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Loodavale failile nime andmine ja Solid Edge – s lo odud detaili 
toomine töölauale.  
 

Peale NX5 käivitamist uue faili loomiseks  

klõpsa New. 

 

 

 

 

 

 

Avaneb uus aken pealkirjaga  File New, kus 

 

1. anna real  Name    olevasse 

aknasse  loodavale failile nimi  

(nimi võiks olla sama mis on 

Solid Edge–ga loodud mudeli 

nimi; selleks, et oleks lihtsam 

nime panna, (valida, 

meenutada,) klõpsa rea lõpus 

olevale osingunupule 

(kollane ümbrik rohelise 

noolega) mille tulemusel 

avaneb uus aken pealkirjaga Choose New File Name, kus on kirjas olemasolevad failid). 

 

2. klõpsa järgmise rea Folder lõpus olevale otsingunupule.  

 

3. klõpsa aknas  Choose Directory rea  Look in lõpus olevale kolmnurgale  

ning avanenud ripploetelust vali  

failid on  „uus(tooruum-1)“ (Z:)  ning kui on olemas siis  

oma klassi kaust ja  

oma (töö) kaust. 

 

4. Klõpsa  OK. 

Sellega avatakse loodud nimega uus, praegu tühi fail. 

 

Nimi 

Asukoht 
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Vali  menüürbalt 

File>Import>Part.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Avanenud aknas Import Part  jäta kõik samaks ja klõpsa OK. 

 

2. Avanenud aknas Import Part  klõpsa kõige alumise rea  Files of type akna lõpus olevale 

kolmnurgale ja avanenud loetelust vali rida  Solid Edge Part Files (*.par). 

 

3. Otsi üles Solid Edges loodud fail  ja ava see. 

(klõpsa  avanenud aknas  Import Part  rea  Look in  lõpus olevale kolmnurgale ning siis 

avanenud aknas vali rida  failid on  „uus(tooruum-1)“ (Z:)  ) 

 

4. Avanenud aknas Point jäta kõik samaks ja klõpsa  OK. 

 

5. Sulge töölauale ilmunud mudeli järel uuesti avanenud aken Import Part . 

 
 

Nüüd võiks töö  vahepeal salvestada.  ( File > Save ) 
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Tooriku loomine.  
 
Tooriku loomiseks tuleb luua meie mudeli suurune või mudelist vajalike varude võrra suurem 

risttahukas (tera peab ilma puutumata mahtuma läbi mudeli ja freespingi serva toe vahelt; peale 

freesimist peab jääma toorikule nii lai serv, et kuni detaili lõpliku freesimiseni oleks järelejäänud 

serva tugevus piisav detaili ja tooriku hoidmiseks töölaual). Soovitan lisada 10 mm igasse külge. 

Siis mahub Ø6mm freest ka musta töötluse korral igalt poolt detaili ja hoideriba vahelt läbi. 

 

Joonestuskeskkonna kontroll ja omadused.  
 

(Start > Modeling) 

Vali tegumiribalt   Sketch. 

1. Avanenud aknas  Create Sketch vaata, et ülemises aknas Type oleks valitud  On Plane.  

 

2. Kontrolli  joonisel, kas tekkinud rohelise koordinaatide süsteemi teljed on  

suunatud samades sihtides (suunad võivad erineda) kahvatu pruunika 

koordinaatide süsteemiga. 

3. Mine teise sektsiooni  Sketch Plane reale  Plane Option ja  

vali Existing Plane. 

4. Vali  pind mis võiks olla loodava tooriku  üheks tahuks.  

(Pakutav pind on punane ja peale valimist [klõps] muudab värvi.)   

Klõpsa OK  

 

Joonestamine.  
 Peale tööriista (joon) valimist ilmub väike aken tööriista nimega ( Line), 

milles on aken pealkirjaga  Input mode. 

 

 millest soovitan valida parempoolse nupu  ,  

 

sest siis näidatakse ekraanile ilmuvas 

aknas           x-y koordinaatide  asemel  

 

(joone) pikkust ja nurka   

(nagu me SE –s harjunud oleme).  

Erinevus SE –st on see, et 
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1.  peale joone pikkuse määramist (kas lohistamise või aktiivsesse [sinisesse] aknasse 

trükkimise teel) klõpsa Enter. 

   Seejärel muutub aktiivseks alumine aken, mille väärtus kinnitamiseks klõpsa Enter.  

   (SE –s oli:aktiivsesse aknasse number, enter, hiirega joone suund, klõps) 

 

2. Korraga joonestatakse ainult üks joon (algus ja lõpp) ( joon ei jätku. Et joone lõpust 

jätkata tuleb joonestada uus joon [nagu freespingi programmis NC-CAD]). 

Tooriku kontuuri detalist eemale joonestamiseks tuleb kasutada abijooni.  

Kui toorikut saab luua eseme nurkade järgi, tuleb eseme vastasnurkadesse joonestada kaks 

abijoont. 

Vii kursor  detaili nurka  ja klõpsa seal. Sellega on määratud 

 abijoone alguspunkt.  

Sisesta aknasse vajalik abijoone pikkus 10mm >Enter ja joone 

nurk > Enter.   (Abijooned on vaja joonestada horisontaalselt ja vertikaalselt.)  

 

Nurga võid määrata ka hiire nihutamisega, jälgides aknas Angle nurga 

täpset suurust > klõps. (Nurga suurust loetakse x – teljest vastupäeva.) 

 

Kui toorikut ei saa luua eseme nurkade järgi 

mine tulevase tooriku ühele küljele lähima detailipunktile  

ja klõpsa seal. Sellega on määratud abijoone alguspunkt. 

Sisesta aknasse vajalik abijoone pikkus 10mm >Enter ja 

joone nurk > Enter.  

 

Abijooned on vaja joonestada 

tulevase tooriku iga külje suunas. 

 

 

 

 

Vali  tööriistaribalt ristküliku joonestamise tööriist Rectangle. 

 

Mine kursoriga ühele abijoone otsale (näita programmile joone otsa)  ja 

nihuta hiirt  joone otsast eemale. Joone otsa ja kursori vahele tekib 

punktiirjoon. 

Mine kursoriga teise abijoone otsale (näita programmile teist joone otsa) 

ja liigu  kursoriga vertikaalselt või horisontaalselt (soovitavalt nii, et 
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punktiirjoon abijoone otsa ja kursori vahel säiliks) eelnevalt näidatud abijoone otsa poole.  

 

Liigu niikaua, kui jõuad abijoone otsa tasandini. Siis tekib ka teises abijoonest kursorini 

punktiirjoon. Siis on kursor tulevase ristküliku nurgapunktis, detailist 10mm kaugusel. 

Klõpsa ja hakka kursorit  nihutama ristküliku vastasnurga poole. 

 

Vastasnurga leidmiseks näita samuti programmile abijoonte otsi ja kui ristküliku küljejooned 

puutuvad abijoonte otspunkte tee klõps (kursor õiges ristküliku 

nurgapunktis).  

Tooriku kontuurid on valmis. (Oran�ikas ristülik muutub 

roheliseks.) 

 

 

 

 

Üleliigeste joonte (abijoonte) kustutamiseks tuleb valitud tööriistast väljuda. (Klõps tööriista 

ikoonil.) 

 

Siis mine üleliigsele joonele ja paremklõpsuga avanenud rippmenüüst vali Delete. 

 

Üleliigsete joonte kustutamisega tuleb olla hoolikas ja kustutada kõik, ka loodud kontuurjoone all 

„peidus” olevad, kontuurist lühemad abijooned. Muidu, hiljem, materjali lisamisel, programm 

annab veateate, sest materjali saab lisada ainult kinnisesse kontuuri. Üksik joon aga kontuuri ei 

moodusta. 

 

Peitunud abijoonte otsimiseks liigu kursoriga kontuurjoonel. (kontuurjoon on violetne). Kui 

kontuurjoone all on peidus abijoon ja kursor liigub abijoone peale, värvub abijoon violetseks aga 

kontuurjoon muutub roheliseks. Nüüd saad peitunud joone ära kustutada. (Siis mine üleliigsele 

joonele ja paremklõpsuga avanenud rippmenüüst vali Delete.) 

 

 

Kui kontuur on valmis ja abijooned kustutatud 

Klõpsa tegumiribal Finish Sketch 

 

SAVE 
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Materjali lisamine.  
 

Klõpsa tegumiribal Extrude. 

 

Avanenud aknas sektsioonis  Limits   

sisesta tooriku loomiseks  Start ja  End väärtused ja 

näita millise joonise (sketsh –i) järgi toimub 

materjali lisamine.  

Kui materjali lisatakse  kohe joonisest 

alates (joone peale) tuleb  Start väärtuseks 

anda   0  ja  End väärtuseks sisestada vajalik 

tooriku paksus. 

Selle alusel luuakse joonisel keha.  

 

Materjali lisamise suunda (alates joonisest [sketsh –ist]) saab muuta klõpastes nuppu   

 

Kui kõik sobib  siis OK ja toorik on loodud. 

 

(  SAVE ) 
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Tooriku muutmine läbipaistvaks.  

Tooriku loomisega  „kadusid ära“ mudeli pinnad mis jäid tooriku sisse, näha on ainult mudeli 

kontuure tooriku pinnal. Selleks, et loodud mudeli ja toorikuga oleks edaspidi parem toimetada, 

muuda toorik poolläbipaistvaks. 

 

Sisesta ( Ctrl + J ).  

Avaneb aken Class Selection kus on aktiivne esimene rida Select 

objects.  

Mine kursoriga toorikule (kehale), see muutub punaseks.  

Kui kursor nihutada mudeli peale, muudab tooriku sees 

mudel värvi (läheb punaseks).  

Kui on õige keha (toorik) valitud, siis  klõps, mille tulemusena valitud keha muutub oranziks ja 

avaneb (muutub roheliseks) akna  Class Selection nupp OK.  

Klõpsa OK. 

 

Mine akna Edit Object Display  

esimese sektsiooni  Basic  

teise rea  Color lõpus olevale hallile 

ristkülikule  ja  klõps.  

 

Avaneb uus aken  Color,  kust  

vali toorikule uus värv (praeguseni on 

mudel ja toorik mõlemad hallid). 

Värvi soovitan valida roheka (roheline 

lubab (töödelda), punane keelab). 

Klõpsa  OK.  

 

 

 

Nihuta sektsiooni  Shaded Display skaalal Translucency olevat 

sinist liugurit  paremale, kuni väärtus on umbes 50.  
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Sellega muutus toorik läbipaistvamaks. Kui antud läbipaistvus ei sobi, vali liuguri 

nihutamisega meelepärane. 

 

Klõpsa OK  

mille tulemusena muutb toorik valitud värvi poolläbipaistvaks. 

 

 SAVE 

 

 

 

Kinnituskeha loomine.  
 

Tooriku kinnitamiseks freespingi töölauale (vaheplaadile) tuleb luua ümber tooriku  uus, raami 

kujuline kinnituskeha,  mis hoiab paigal ka valminud detaili.  

Raami alumine külg peab kokku langema tooriku alusega ja raami sisemised küljed peavad kokku 

langema tooriku külgedega.  

Raami laiuseks (tooriku välispinnast väljapoole) võta 15mm ja kõrguseks tooriku kõrgus. 

 

Freespingi töölaua nurka surutava tooriku korral tuleb kinnituskeha kontuuri 

joonestamiseks joonestada kaks ristkülikut :  

üks, mis langeb kokku tooriku välispiiridega ja 

teine, ajutisi abijooni kasutades, esimesest 15mm kaugemale. 

 

Freespingi töölaua keskele kinnitatava tooriku korral tuleb kinnituskeha sisemine 

ristkülik joonestada tooriku välispiiridele, välimine ristkülik aga nii, et külgsuunas (pingi x – 

telje suunas) on kinnituskeha laiuseks samuti 15mm. Pikisuunas (pingi y – telje suunas) aga 

peab jälgima, et kinnituskeha pikkus oleks vähemalt 15mm ja vastaks vaheplaadi 

kinnituskohtade (kinnitusaukude) sammule.  

 

Minu alusplaadi korral  peaks kinnituskeha pikkus olema 100, 150, 200, 250 või 300 mm. 

 

Kinnituskeha loomine > vt. Tooriku loomine  
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Kinnituskeha (tooriku) mõõtmete korrigeerimine.  

 

Nüüd tuleb vaadata, kas loodud toorik  (koos kinnituskehaga) on mugavalt valmistatav. 

  Võimatu on valmistada [saagida] toorikut suurusega 234,567mm, 

 halb on teha suurusega 234mm.  

Toorik peaks olema 235 või 240mm. 

Selleks vali tööriistaribal  Inferred Dimension   

mis on analoogne tööriist SE mõõdutargaga. 

 

Kui  avanenud menüüribal  on keskmise nupu ümber klahv oranz,  

 

klõpsa sellele klahvile, et saada järgmist pilti    

 

 

Mine kontuurjoonele (joon muudab värvi),  klõps, nihuta tekkinud mõõtjoon kontuurist eemale 

ja uuesti  klõps. 

 

Tekkinud mõõtjoon ja aktiivse 

(sinise) aknaga kastike võimaldavad 

muuta selle joone pikkuse meile 

sobivaks, ( ümarguseks). 

Selleks trüki  vajalik number ja 

klõpsa Enter.  

 

Programm muudab mõõtjoonel mõõdu numbri ja teeb mõõdetava joone (ja selle mõõduga seotud 

jooned [meil vastaskülg]) meie sisestatud mõõdu pikkuseks.Vajadusel korda teis(t)e külgede mõõdu 

muutmist.  

Viimase mõõtjoone juures olev valge kast kaob ja mõõtjoon muutub  normaalseks (siniseks) 

kui väljud tööriistast. 

Kui kontuur on valmis , klõpsa Finish Sketch.    

(  SAVE ) 

> Tooriku muutmine poolläbipaistvaks. 

 
Kinnituskeha ära muuda poolläbipaistvaks. Anna kinnituskehale ainult punane värv (keeluvärv), 

 
Sellega on eeltööd tehtud ja võib minna edasi valmistamise juurde. 



Tartu Hiie Kool   Aivar Lüiste 10 

Freesimise tehnoloogia määramine.  
 

Start > Manufacturing.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ülemises aknas:  

cam_general 

 

Alumises aknas: 

Tasapinnalise detaili väljalõikamiseks  

mill_planar  

või 

Ruumilise detaili töötlemiseks   

mill_contour 

 

Initialize  

 

 

 

 

Ava  Operation Navigator paneel:  

1.kursor sakile > klõps 

 

 

 

 

 

 

2. Selleks, et avanenud paneel jääks avatuks ka peale seda, kui kursori paneeli pealt ära libistad: 
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2a. klõpsa akna pealkirja  

„ Operation Navigator - .....“ 

 ees olevale  „knopkale“ .  

 

 

 

 

2b. „Knopka“ muutub tammetõru 

kujuliseks.  

          

 

 

Et näha (programmi jaoks) olemasolevaid tööriistu  (freese), klõpsa tööriistaribal oleva nupu 

„Program Order Wiew“ kõrval  olevale kolmnurgale 

 

ja vali  Machine Tool Wiew. 

 

Selle tulemusena tuuakse tabelis programmi jaoks 

olemasolevate tööriistade (freeside) loetelu. 

 

Ku i loetelus on olemas kõik detaili valmistamiseks vajalikud 

tööriistad (freesid), mine geomeetria seadete määramine. 

 

Kui mõni  vajalik frees puudub või ühtegi freesi loetelus ei 

ole, tuleb detaili töötlemiseks vajaminevad (tegelikult vajaminevad) tööriistad (freesid) programmi 

jaoks luua või programmi raamatukogust loetelusse lisada. 

? 
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Tööriista loomine või valimine programmi raamatukog ust.  
 
 

Tööriista (freesi) loomiseks või lisamiseks  

klõpsa nuppu Create Tool. 

 

 

 

 

 

Raamatukogus oleva tera leidmiseks ja lisamiseks tööriistaloetellu  klõpsa osas Library nuppu  
 Retrieve Tool from Library .  
 
 

Avanenud aknas Select Target Class klõpsa esimese rea Milling  ees olevale ristile. Vali  
UG_5_Parameter. 

 
Avanenud aknas Search Criteria sisesta otsitava tööriista (freesi) mõned teadaolevad 
parameetrid (diameeter, lõikeservade arv, jne).  

 
Kui mingeid andmeid ei sisesta,  ja klõpsad OK, kuvatakse Aknas Search Result kõik 
raamatukogus olevad tööriistad (freesid). 

 
Avanenud aknas Search Result vali soovitav frees ja klõpsa OK, mille tulemusena 
lisatakse valitud tööriist programmi aktiivsesse tööriistaloetellu.  
Seejärel võib akna Create Tool sulgeda. 

 
Kui loetelus ei ole vajalikke/sobivaid tööriistu (freese) tuleb tööriist ikkagi luua. 

 
 

Avanenud aknas 

 vali alajaotuses  Tool Subtype kasutada oleva tööriista (freesi) 

ligikaudne kuju  

 

(Meil  tavaliselt kasutada olevate sõrmfreeside puhul 

esimene, vaikimisi valitud kuju  Mill )  
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ja anna aknasse Name tööriistale (freesile) nimi .  

 

(Nimi peab algama tähega ning  sõnad ja numbrid on 

soovitav ühendada alakriipsuga { [shift] + [-] }  ) 

(Tera_6_mm). 

 

                  

 

Klõpsa OK,  

avaneb aken  Milling Tool-5 

Parameters. 

                            

 

Sellesse tabelisse tuleb kanda meil 

kasutada oleva sõrmfreesi mõõtmed: 

 

 

 

 

 

Näiteks: meie 6mm läbimõõduga lühike frees: 

 lahtrisse  (D) Diameter sisesta 6 

 lahtrisse  (L) Length sisesta 35 

 lahtrisse  (FL) Flute Length (lõikeosa pikkus) sisesta 15. 

 

 

Klõpsa OK, 

millega on programmi jaoks tööriist 

loodud ja tema nimi antakse 

loetelus. 

 

 

 
SAVE 
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Geomeetria seaded.  
 

Klõpsa tööriistaribal oleva nupu Machine Tool Wiew kõrval olevale kolmnurgale ja avanenud 

rippmenüüst vali Geometry Wiew. 

 

 

 

Selle tulemusena Operation Navigator paneelile tekib uus sisu. 

 

 

 

Klõpsa MCS MILL ees olevale ristile .  

 

 

Saad uue pildi. 

       

Vii  hiire kursor WORKPIECE  peale, vajuta vasak hiire-klahv alla 

ja lohista WORKPIECE  ülespoole, Unused Items peale.  

Kui Unused Items ümbrus muutub helesiniseks, lase hiire klahv lahti. 

 

 

Vii hiire kursor  MCS MILL  peale, vajuta vasak hiireklahv alla ja 

lohista  MCS MILL  allapoole  WORKPIECE peale. Kui  

WORKPIECE  ümbrus muutub helesiniseks, lase hiire klahv lahti. 

 

 

 

 

SAVE 
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Koordinaatidesüsteemi paigaldamine.  
 

Paremklõps MCS Mill  peal > vali  Edit . 

Avaneb aken  Mill Orient.  

 

 

Klõpsa rea  Specify MCS vasakpoolset nuppu. 

 

 

 

 

Avaneb uus aken pealkirjaga  CSYS  ja joonisele tekib koordinaattelgi 

kujutav tingmärk   

 

 

 

Jälgi, et sektsioonis  Type oleks 

aktiivne teine tingmärk 

(Dynamic). 

 

Kujuta ette kuidas paigutad tooriku freespingi töölauale. 

Kui toorik ei ole joonisel sobivas asendis,, saad  

toorikut suurendada/vähendada nii, et ta täidaks ekraani, kasutades tööriista  

 

Tooriku nihutamiseks ekraanil kasuta   

 

tooriku sobivasse asendisse pööramiseks kasuta 

.  

 

Kui toorik on mugavasse asendisse paigutatud lülita viimasena kasutatud tööriist välja, klõpsates 

uuesti tööriista ikoonile.   

Sees:  

 

Väljas 
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Freespingi töölaua nurka kinnitatava tooriku korral : 

paiguta koordinaatidesüsteemi kujutise nullpunkt (oranz kuup) oma 

(kujuteldavalt freespingi töölaual oleva) kinnituskeha endapoolse serva 

vasakpoolsesse ülemisse nurka.  

 

Selleks  

mine kursoriga kuubi peale (kuup muutub punaseks), vajuta hiire klahv alla  ja 

lohista  kuup vajalikku kohta.   

(Kui  kuup jõuab mõne joone otsa juurde, siis muudab joon värvi ja kuup haagib  ise ennast 

selle külge, pakkudes sellega oma asukohta.)  

Kui  kuup on õiges kohas, lase hiire klahv lahti . 

 

Freespingi töölaua keskele kinnitatava tooriku korral: 

paiguta koordinaatidesüsteemi kujutise nullpunkt (oranz kuup) oma 

(kujuteldavalt freespingi töölaual oleva) tooriku ülemisele pinnale, 

tooriku keskele. 

Selleks  

mine kursoriga kuubi peale (kuup muutub punaseks), vajuta hiire klahv alla  ja 

lohista  kuup vajalikku kohta.   

(Kui  kuup jõuab mõne  joone otsa juurde, 

   joone keskkoha juurde, 

   ringi (kaare)tsentri juurde, 

       siis  muudab joon värvi ja kuup haagib  ise ennast selle külge, pakkudes sellega oma asukohta.)  

Kui  kuup on õiges kohas, lase hiire klahv lahti . 

Kui tooriku ülemisel pinnal keskel ühtegi sellist punkti kuhu kuup ennast haakida tahaks ei 

ole, tuleb selline punkt luua diadonaali kaudu. (Diagonaaljoonel on keskkoht ja see oleks ka 

diagonaalide lõikumispunkt.)  

Diagonaali joonestamiseks vali   

(Cancel > Cancel) koordinaatidesüsteemi paigalduse reziimist väljumiseks. 

  Start > Modeling > Skech > näita pind millele luuakse sketch >OK . 

Joonesta diagonaal > Finish Skech. 

Start >Manufacturing (>Operation Navigator (+ „knop ka”)) 

Klõpsa Unused items ees plussmärgil > klõpsa WORKPIECE ees plussmärgil 

Alusta uuesti osa 

  Koordinaatidesüsteemi paigaldamine (Alusta selle osa algusest.) 
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Siis pööra koordinaatsüsteemi teljed tooriku (kinnituskeha) peal sellisesse asendisse nagu me 

oleme freespingi puhul kasutanud freespingi vasakusse endapoolsesse nurka kinnitatud tooriku 

puhul: 

  

x – telg suunatud paremale,  

y – telg suunatud endast eemale ja  

z – telg suunatud töölauast ülespoole.        

  

 

 

 

Telgi saad pöörata telgedevahelisel kaarel olevate kerakeste kaudu (vii kursor kerakesele, vajuta 

hiire vasak klahv alla ja nihuta hiirt  mööda kujuteldavat kaart vajalikus suunas).  

 

 

Et paigutada teljed õige nurga alla, jälgi pööramise ajal tingmärgi juurde 

tekkivas aknas  real  Angle olevat numbrit, mis aitab leida õige telgede 

asendi (peaks mõnede telgede puhul saama väärtuseks pluss või miinus 

märgiga 0, (45), 90, (135),180, (225), 270 või (315)). 

 

 

Kui teljestik on paigal, veendu ekraanipilti keerutades (  ) , 

 

 

et koordinaatide nullpunkt on täpselt kinnituskeha nurgas ja teljed suunatud täpselt 

mööda kinnituskeha servi  

 

või  

  

koordinaatide nullpunkt on tooriku pinnal, tooriku keskel ja teljed suunatud õieti.. 
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Kui ikka jääb mõne telje suund serva suunast veidi erinevaks siis:  

 

klõpsa CSYS sektsioonis  Type neljandal nupul (X-

Axis, Y-Axis, Origin). 

Muutunud aknas on esimene rida aktiivne. 

 

1. Klõpsa tooriku servale, mis peaks olema x – telje 

suunas. 

Selle tulemusena tekib servale roheline nool ja 

sektsioonis  X-Axis muutb kättesaadavaks kahv 

 (Reverse Direction [vastupidine suund]).  

 

Kui  roheline nool on valepidi  

vajaliku x – telje suunaga,  

muuda see õigeks, kasutades klahvi   

2. Korda sama tegevust  y – teljega. 

3. Näita toorikul punkt , kus peab asuma koordinaatidesüsteemi nullpunkt. 

 

Kui kõik on korras , klõpsa aknas  CSYS klahvi  OK.    

 

 

 

 

Klõpsa taasavanenud akna  Mill Orient  sektsiooni  Clearance (tõlkes: kontroll, tühi ruum) esimese 

rea  Clearance Option akna lõpus olevale kolmnurgale ja vali avanenud loetelust  Plane.  

 

Klõpsa real  Select Plane olevat nuppu . 

Avanenud aknas  Plane Constructor  

1. vali esimeses reas  Filter:  Face  

2. trük i real Offset olevasse aktiivsesse (sinise taustaga) aknasse 5 või 10. 

 ( See on kõrgus toorikust, kui freesi tera liigub töö kohal ilma lõikamata ühest kohast teise). 

3. Näita pind, mis on kõrgeim tahk. 

 

Klõpsa akna  Mill Orient  nuppu OK. 

 

 SAVE 
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Geomeetria määramine.  
 

Nüüd mine hiire kursoriga paneeli   Operation Navigator – Geometry reale  WORKPIECE  seal 

paremklõps ja vali  Edit, misjärel avaneb aken  Mill Geom 

 

Detaili geomeetria määramine.  
 

Klõpsa esimese rea  Specify Part nuppu  . 

 

Avananud aknas  Part Geometry sektsioonis  Selection Optiopns klõpsa raadionuppu Features. 

Mine kursoriga joonisele ja joonisel kursoriga liikudes klõpsa aktiivseks muutunud mudelil. 

 

Klõpsa OK. 

 

Tooriku geomeetria määramine.  
 

Klõpsa teise rea  Spetsify Blank nuppu ,  

 

Mine kursoriga joonisele ja joonisel kursoriga liikudes klõpsa aktiivseks muutunud toorikul.  

 

Klõpsa OK. 

Kinnituskeha (lõiketera liikumiseks keelatud ala) g eomeetria 

määramine.  

 

Klõpsa kolmanda rea Specify Check  nuppu 

 

Jälgi, et real Filter Methods oleks valitud Bodies 

 

Mine kursoriga joonisele ja joonisel kursoriga liikudes klõpsa aktiivseks muutunud raamil 

(kinnituskehal). 

 

Klõpsa OK. 

Klõpsa aknas  Mill Geometry  nuppu OK. 

 

SAVE
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Operatsioonide loomine.  

 

Musta töötluse loomine.  
 
 
 
Vali  tegumiribalt  Create 
Operation.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Avanenud aknas  Create Operation: 
 
jäta aknasse  Type   tekst  mill_contour  ja  
 
jäta aktiivseks (oranzi äärisega)  Operation Subtype all 
esimene nupp  Cavity_Mill . 
 
 
 
Reale  Tool vali enne loodud frees nimega  Tera_6_mm 
 
reale  Method vali   MILL_ROUGH  (jäme töötlus, 
eraldab ruttu palju materjali, jätab pinna kareda, 
töötlemisvaruga) ning 
 
 
aknasse  Name trüki  töötluse nimi  . (nimi peaks algama 
sõnaga Must ja jätkuma alakriipsuga seotult sõnaga mis 
iseloomustab töödeldavat kohta detailil.[ NÄITEKS: 
Must_auk]). 
 
Klõpsa  OK. 
 
 
Avanenud aknas  Cavity Mill  trüki  kolmanda sektsiooni  Path settings real Percent aktiivsesse 
aknasse vahtplastist tooriku korral 90, puidu puhul jäta samaks (50). 
 
Mine järgmisele reale  Global Depthper Cut ja sisesta sinna 2 või 3 
 
Edasi jätka osast  Töötluste loomise jätkamine 
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Puhastöötluse loomine.  
 
Puhastöötluse loomiseks klõpsa tööriistaribal nupule  Create Operation. 
 
Avanenud aknas  Create Operation 
jäta aknasse  Type   tekst  mill_contour  
 
Real Operation Subtype vali ülemises  
reas neljas nupp  ZLEVEL_PROFILE.        
 
 
 
 
 
Vali  real  Method olevas aknas  MILL_FINISH   
 
aknasse  Name trüki  töötluse nimi  .  
 

(nimi peaks algama sõnaga Puhas ja jätkuma 
alakriipsuga seotult sõnaga mis iseloomustab 
töödeldavat kohta detailil.[ NÄITEKS: Puhas_auk]). 

 
 
 
Klõpsa  OK. 
 
 
 
 
 
Mine reale Global Depthper Cut ja sisesta sinna 1 (või kui töötlemiskvaliteet on oluline ja 
töötlemiseks aega on, siis ka väiksem number [nt. 0,5]).  
 
Number sõltub ka kasutatavast terast ja töödeldavast profiilist (nt. keraja teraga töödelda nõgusat 
profiili). 
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Töötluste loomise jätkamine.  
 
Nüüd tuleb mõelda tooriku kinnitamisele.  
Kui ühe töötlusega saad töödelda kogu detaili, peab töötlemise lõpus tera lõikamise mõjul detaili 
pingist väljapaiskumise vältimiseks jääma detail õhukese (1 – 2 mm) ribaga tooriku külge. 
Selleks ei tohi me detaili aluseni välja töödelda 
 
Töötlemissügavuse määramiseks  klõpsa rea Cut Levels lõpus olevat nuppu. 
 
 
Avanenud aknas  Cut Levels  
vaata, kas akna keskel oleva halli ala paremas servas oleva liuguri 
sinise nupp on parempoolse numbri juures ja mõlemal pool 
liuguri sinist nuppu on samasugused numbrid. 
 
Kui on, siis 
nihuta akna keskel oleva halli ala paremas servas oleva liuguri 
sinist nuppu (nupu juures olevate numbrite järgi) olenevalt 
töödeldavast materjalist 1 – 2 mm ülespoole.  
 
Vajaliku numbri saad sisestada ka Range Depth aknasse 
 
(Selle tulemusena ei töödelda tooriku põhjani ja jääb allserva 1 – 2 
mm paksune kinnitusriba, mille lõikad, lihvid (murrad ja lihvid) 
ära peale töö freespingilt võtmist).  
 
Kui  akna keskel oleva halli ala paremas servas oleva liuguri sinise nupp ei ole parempoolse 

 numbri juures  
 
või mõlemal pool liuguri sinist nuppu ei ole samasugused numbrid  

 
klõpsa  korduvalt akna keskel oleva halli ala vasakul üleval oleva rea Range Level all olevale 
nupule  
 
ja leia olukord, kus sinine liugur on kõige alumises asendis.  
 
Edasi järgi juhendit ülalpool olevast kohast: „Kui on“.  
 
 
Puidu puhul soovitan kinnitusriba paksuseks jätta musta töötluse korral 1mm, puhastöötluse korral 
0,5mm. 
 
Kui detaili on vaja kahelt poolt freesida (kui detail muutub allpool kitsamaks [kera]), tuleb 
esimese seade korral detaili töödelda kuni suurima läbimõõduga kohani.  

Selleks tuleb liigutada  Cut Levels aknas liuguri nuppu vajaliku lõikesügavuse 
saavutamiseks. 

 
Peale esimese poole töötlemist pööratakse toorik ringi ja töödeldakse detail teiselt poolt (jäta 
kinnitusriba!). 
 
Kui ühe töötlusega saad töödelda kogu detaili, jäta järgmine osa  „Töödeldava ala määramine“ 
vahele. Kui aga on vaja töödelda mingit kindlat detaili osa, siis jätka järgmise osaga.  
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Töödeldava ala määramine.  
 
Töödeldava ala määramiseks klõpsa esimese sektsiooni  Geometry viienda rea  Specify Cut Area  
 
nuppu . 
 
 
Avanenud aknas  Cut Area vaata, et oleks valitud  Select Options alt  Geometry, ja järgmisel real  
Filter Methods aknas  Faces. 
 
 
Mine hiire kursoriga töödeldava koha peale ja oota kuni kursori juurde tekib kolm punkti  ning 
tee siis hiire vasaku klahviga klõps. 
 
 
Avanenud rippmenüüs vali pind, mida on vaja 
töödelda (sinine rida) ja tee sellel real klõps.                
 
 
 
 
 
 
 
Siis kaob ripploetelu ja valitud pind 
muutub teist värvi. 
 
 
Valesti valitud pinna „tagasi valimiseks“: Shift + pind  
  
Selliselt korrates 

(Siis mine hiire kursoriga töödeldava koha peale ja oota kuni kursori juurde tekib kolm 
punkti ning tee siis hiire vasaku klahviga klõps. 
Avanenud rippmenüüs vali pind, mida on vaja töödelda (sinine rida) ja tee sellel real klõps. 
........ Siis kaob ripploetelu ja valitud pind muutub teist värvi.)  

 
tuleb ära märkida kõik pinnad,  mida on vaja selle töötluse korral töödelda. 
 
Et paremini näha töötlemist vajavaid pindu, võid peale iga pinna määramist ekraanipilti pöörata, 
nihutada, suurendada nii, et töötlemist vajav pind oleks määramise ajal hästi näha.  
 
 
 
Kui kõik töötlemist vajavad pinnad on märgitud,  
 
klõpsa Cut Area nupule  OK. 
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Tööradade genereerimine.  
 
Tõmba akna  Cavity Mill  kerimisriba alla.  
Kui kerimisriba puudub, või aknas ei ole nuppe näha suurenda viimane minimeertud aken Actions 
klõpsates rea lõpus olevale linnukesele. 
 
Klõpsa viimase sektsiooni  Actions esimesele nupule Generate. 
 
 
Nüüd loob arvuti freesi liikumised, mille ta peale (pikka)  „mõtlemist“ näitab ka ekraanil. (Näitab 
freesi tsentri liikumised.) 
 
Kui on soov näha uuesti freesi liikumisi, klõpsa akna Actions 
kolmandale nupule Verify.  
 
 
 
 
 
 
Avanenud akna keskosas 
on kolm sakki: 
 

Replay kordab genereeritud tera tsentri liikumisi mudelil, 
3D Dynamic visualiseerib töötluse mudelil samas keskkonnas (samal värvilisel mudelil), 
2D Dynami  visualiseerib töötluse mudelil teises keskkonnas. 

 
Simulatsiooni käivitamiseks klõpsa Play nuppu  
 
 
 
Kui tulemus ei rahulda, tuleb muuta töötlemisparameetreid. 
 
Kui tulemus rahuldab, klõpsa tööradade genereerimise protsessi lõpetamiseks  
Aknas   Cavity Mill  OK, 
 
 
 
misjärel aken sulgub ja paneelile  Operation 
Navigator tekib uus kirje loodud operatsiooni 
nimega. 
 
 
 
 
 
 
 
Sellega on üks tööoperatsioon loodud. 
 
SAVE. 
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Postprotsessor  
 
Postprotsessor on programmi osa, mis muudab genereeritud tööradade andmed freespingile 
arusaadavaks käskudeks. 
 
Selle osa käivitamiseks klõpsa tegumiribal nupule Post Process. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avaneb uus aken  Postprocess. 
 
 

Vali  ülemisest sektsioonis  Postprocessor olevas aknas 

postprotsessor                    kosyD (pui). 

Kui  sellist postprotsessorit loetelus ei ole, klõpsa akna 

all oleva rea  Browse for a Postprocessor lõpus olevale 

otsingunupule ja vali vajalik postprotseeor õpetaja 

juhatatud kohast. 

 
Aknas File Name anna loodavale 
nccad – i programmifailile (..... . knc) nimi ja faili 

asukoht.  

Kui aktiivses (sinises) aknas olev nimi ei sobi, võib seda 

muuta kohe aknasse trükkides, või otsida failile asukoht ja 

nimi, kasutades akna all olevat otsingunuppu. 

 

Loodud faili nimi peaks selgelt kajastama loodud tööoperatsiooni. 

 

Klõpsa  OK. 

 

Selle tulemusena arvuti loob freespingi käskudega detaili töötlemise programmi, salvestab selle 

enne määratud kohta ja näitab seda avanenud aknas  Information. 

Sulge aken Information  

 SAVE 
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Nüüd on selle töötlemisoperatsiooni jaoks freespingi programm 

olemas. 

 

Võib panna tooriku freespinki ja hakata töötlema.  

Töötlemisel tuleb käituda samamoodi kui nccad – iga töötamisel: 

 saata freespink algasendisse (Home) 

 mõõta tera pikkus 

 määrata tooriku paksus (WZP) (freespingi töölaua nurka kinnitatava tooriku korral) või 

            (CWZP)  (freespingi töölaua keskele kinnitatava tooriku korral). 

 

 

(NB! :  nccad –i avmisel  kasuta „Open program“  mitte  „Open drawing“ nagu joonestamisel, 

muidu nccad ei näita loodud töötlemisprogrammi, vaid näitab varem loodud jooniseid.) 
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Teise poole töötlemine.  
 

Teise poole töötlemiseks pööra detail (toorik) joonisel ringi  nii, nagu pöörad ringi pooleldi 

töödeldud tooriku freespingil. 

 

 

 

Jätka osaga 

Koordinaatidesüsteemi paigaldamine. 
 

Töölaua nurka kinnitatava tooriku korral: 

1. Paiguta koordinaatidesüsteemi kujutise nullpunkt (oranz kuup) oma (kujuteldavalt 

freespingi töölaual oleva) kinnituskeha endapoolse serva vasakpoolsesse ülemisse nurka.  

(Koordinaatidesüsteemi nullpunkt on vaja viia diagonaalis kinnituskeha selle serva vastasnurka, mis 

jääb ka teise poole töötlemisel vastu freespingi töölaua endapoolset serva). 

 

 

 

 

 

2. Pööra z – telg 180 kraadi  (ja paigutada x ja y telg õigesti. )       

 

Töölaua keskele kinnitatava tooriku korral: 

1. Paiguta koordinaatidesüsteemi kujutise nullpunkt (oranz kuup) oma (kujuteldavalt 

freespingi töölaual oleva) tooriku ülemisele pinnale, tooriku keskele. 

(Koordinaatidesüsteemi nullpunkt on vaja nihutada tooriku alumiselt pinnalt ülemisele)  

Lihtsaim variant selleks on oranzi kuubi juurde ilmuvasse kolmekorruselisse aknasse z 

koordinaadi numbriossa sisesta tooriku paksus ja Enter. 

 

2. Pööra z – telg 180 kraadi  (ja paigutada x ja y telg õigesti. )       

 

Jätka osaga 

Operatsioonide loomine.  


